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Úvodní slovo starostky

Už je to půl roku, co jsme si přáli pevné zdraví, spoko-
jenost, trochu toho úspěchu a tolik potřebné štěstí ve 
všem, co v životě děláme.

I na obci jsme pokračovali v duchu (jak pevně doufá-
me), který jsme si předsevzali – být tu pro vás, občany 
Žďárek, zvelebovat naši obec, zkvalitnit služby a udržo-
vat obec bezpečnou a přívětivou.

Ráda bych nyní připomněla, co se událo, ale hlavně to, 
co nás teprve čeká.

Úřad obce funguje, snažíme se dobře hospodařit, na vý-
bornou zvládáme všechny průběžné kontroly hospoda-
ření, které u nás pravidelně jednou za půl roku probíha-
jí. Ale především – tento rok se chystáme k investicím. 
V celkovém objemu budou činit cca 6 milionů korun. 
Možná se teď ptáte, kam tyto prostředky budou směřo-
vat. Takže, co nás tedy čeká...
Jako první přijde na řadu (s největší pravděpodobností) 
chodník vedoucí od křižovatky v centru obce až k naší 
základní škole. Následně se pustíme do opravy části 
cesty „u Zvoničky“. Vedle toho připravujeme úpravy 
a zlepšení vzhledu a funkčnosti centra obce (prostory 
okolo obchodu, zpevněných ploch atd.). Po mnoha pe-
ripetiích a složitých krocích postupně kráčíme vstříc 
novostavbě víceúčelového sportovního hřiště a vybudo-
vání cyklostezky do Polska, do Kudowy-Zdrój.
U všech uvedených záměrů máme projekty, stavební 
povolení, připravená výběrová řízení a především – fi-
nance. Téměř u všech projektů počítáme se zajištěnou 
podporou od Královéhradeckého kraje, státu a bojuje-
me i o prostředky z EU. O tom, co vše se nám průběžně 
podaří realizovat, budeme podrobně informovat v ná-
sledujících měsících a zcela jistě ve zpravodaji na konci 
roku 2024.
Určitě ale začneme s opravou komunikací. Uctivě prosí-
me vás – chodce i řidiče vozidel o dodržování bezpečnos-
ti. A zároveň prosíme o trpělivost při omezeních během 
dopravního provozu, kterým se v průběhu rekonstrukcí 
a oprav nevyhneme. Za vaši opatrnost a trpělivost vám 
už teď děkujeme a včas vás o začátku jednotlivých re-
konstrukcí a oprav budeme informovat.

V tomto čísle Žďáreckého zpravodaje si také připome-
neme významné výročí... Věděli jste, že náš pomník 
padlým hrdinům světové války slaví významné datum 
od svého odhalení? Jako vzpomínku z úcty k našim 
statečným předkům jsme pro vás připravili příspěvek, 
který se pomníku a padlým hrdinům ze Žďárek věnuje 
podrobněji.
Připomínky důležitých a klíčových období našich dějin 
a historie považujeme za nezbytné. Budeme si je nejen 

připomínat, ale také aktivně přispívat k uchování vzka-
zů předchozích generací, které jsou směřovány a určeny 
generacím současným a budoucím.
Podobné vzkazy, obsahující poselství našich občanů 
– ať už historické, názorové, hodnotově vycházející ze 
zkušeností nebo i mezilidských vztahů, pro vás chceme 
připravovat pravidelně v každém čísle našeho zpravo-
daje... 
Velice kladné ohlasy totiž přinesl text z pera pana Anto-
nína Bohadla v prosincovém čísle zpravodaje roku 2023. 
Další vzpomínku, tentokrát od pana Vlastimila Urbana, 
který ve Žďárkách strávil podstatnou část života, přiná-
šíme v tomto čísle. Věříme, že se vám bude líbit.

Ráda bych nyní poděkovala všem, kteří nám pomáhají 
udržovat obec přívětivou, bezpečnou, hezkou a čistou. 
Upřímně děkujeme vám všem, kteří se snažíte třídit od-
pad, sekáte trávu před svými domy. Jsme vděční vám 
všem, kteří jste dorazili v nepříznivém počasí na akci 
„Ukliďme Česko, ukliďme i Žďárky“. Veliké poděkování 
náleží našim dětem a paním učitelkám, které se na úkli-
du podílely významným dílem ještě před obecní akcí.

Dovolte mi též vyjádřit radost nad vysokou účastí ob-
čanů při jednáních obecního zastupitelstva. Je to mís-
to, kde si můžeme a máme říkat otevřeně co nás trápí, 
diskutovat svoje návrhy na zlepšení, ale i to, co se nám 
povedlo a z čeho máme radost.
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A událostí, ze kterých budeme mít v budoucnu společ-
nou radost, bude myslím dost.

Fungující služby, hezký vzhled obce, opravené komuni-
kace, víceúčelové hřiště, modernizovaná školní kuchy-
ně, vybudovaná cyklostezka do Polska, efektivní odpa-
dové hospodářství, hezká – čistá obec.
Když k tomu všemu přidáme ještě fungující mezilidské 
vztahy – mohou být Žďárky nádherným místem pro 
společný a klidný život nás všech.

přeji vám všem krásné léto, pěknou dovolenou, za-
sloužený odpočinek a našim dětem ve zdraví prožité 
prázdniny.

Vaše starostka Zdeňka Horníková 

100 let pomníku padlých hrdinů
ve světové válce

Rekonstrukce našeho pomníku hrdinů proběhla v prů-
běhu roku 2023. Letos nás však čeká významné jubile-
um. Pomník byl poprvé odhalen 1. září 1924 – a my si 
tedy letos připomeneme sté výročí od této události.

Přečtěte si úryvek z knihy „Nevrátili se – mrtvi jsou 
Pomníky a pamětní desky obětem první světové války 
v okrese Náchod“, autorů Věry Vlčkové a Jana Čížka, od 
kterých jsme dostali laskavé svolení citovat příslušnou 
část knihy, která se týká Žďárek.

„… Po vyhlášení mobilizace 26. července 1914 nastoupi-
lo vojenskou službu 70 místních mužů, 37 se jich domů 
nevrátilo.

Na památku obětí světové války byl vystavěn na příjez-
dové cestě k místní škole pomník, odhalený 1. září 1924. 
Autorem návrhu pomníku je profesor Václav Suchomel, 
pomník zhotovil Josef Bílek. Na podstavci spočívá ne-
vysoký hrubě opracovaný (kromě čelní strany) pískov-
cový pilíř na čelní straně s uměleckým reliéfem hlavy 
vzhůru hledícího mladíka pod větvičkou stromu svírají-
cího v ruce meč. Nad reliéfem je na třech stranách pilíře 
vytesán vystupující nápis:

padlým/hrdinům ve válce/světové

Pod reliéfem jsou jména obětí (v řádcích):

 Beneš Old. Martinec Fr.  Šrůtek rom. 

 Burdych Ant.  Martinec Jos.  Šulc Jos.

 Burdych Fr.  Martinec r.  Týfa Frant.

 Fidler Ad.  Mojžíš Ad.  Urban Fr.

 Fidler B.  němeček Jos.  Urban Jos.

 Janko Frant.  novák Fr.  vít Adolf

 Jirman Boh.  novák Jan  vít Frant.

 Jirman Jos.  Petr čest.  vintr Ferd.

 Jirman rom.  Puzmich Jos.  volhejn vác.

 Koudelka Ant.  Simon Jos.  Zima H.

 Kubeček Old.  Simon rom.  Pozděna H.

 Máslo Al.  Souček vác.  Týfa václ.

  Šrůtek Cel.

Před pomníkem je symbolický rov lemovaný nízkou 
kamennou obrubou. V letech 1985 – 1986 byl pomník 
rekonstruován dle archivního návrhu [...].

pamětní kniha školy ve Žďárkách
kronikář řídící učitel kodym, na straně 223 uvedl:
Ze Žďárek odvedeno a narukovalo přes 100 osob, jen otců, 
kteří měli děti své ve škole, bylo na vojně 51.
Padlí ze Žďárek k 12. 1915: Fr. Týfa, horník, první padlý 
– 15. srpna 1914 na srbském bojišti – Zima, tov. dělník – 
Rom. Jirman, obchodní příručí – Oldřich Kubeček, kočí 
– Adolf Fidler, náčelník Sokola, mladík nadějný a pokroku 
milovný – Frant. Urban, tesař – Roman Martinec, učitel 
v Malých Svatoňovicích, jenž právě před pěti lety vykonal 
zkoušku způsobilosti, def. ustanoven v Zálesích – Adolf 
Mojžíš, tov. dělník.
V zajetí – 22 mužů.

Strana 230:
Dne 14. dubna 1919 místní jednota Sokol uspořádala 
slavnost zasazení lípy svobody, Průvod od školy ubíral se 
ku Koliskovým, odkudž nesena lípa ku zbrojnici hasičské 
a zde zasazena. Přiměřenou řeč promluvil učitel p. Brejtr, 
žáci deklamovali a zpívali, dospělejší dívky pak provedly 
některé národní tance. Že měla tato slavnost dobrý účinek 
na obecenstvo, je viděti z toho, že již za týden, tj. o Veli-
konocích, zasadili slavnostně lípu svobody v Mokřinách, 
4. května ve Zličku a 11. května v Podborkách.
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strana 237:
Ze Žďárek byli legionáři (italská legie): Antonín Urban (1894), syn pekaře, Josef Petráš (1895), syn vdovy (francouzská 
legie) Adolf Klíma (1890), syn porodní babičky
(ruská legie) Jindřich Martinec (1894), Václav Volhejn (1889), Roman Ptáček (1893), Rudolf Ptáček (1893), Antonín 
Němeček (1883), František Hanuš (1887), František Martinec (1895, padnul).“

evidence válečných hrobů, Mo Čr: číslo vH-cze5209-53628 
databáze vHa-vÚa praha, kartotéka padlých v první světové válce:
Beneš Oldřich, vojín 18. ppl., naroz. 1897 Žďárky, padl 17. 1. 1916 ?alin, Volyň, Rusko
Burdych František, vojín zeměbran.ppl. 30, naroz. 1884 Žďárky, zemřel 26. 4. 1915, nezvěstný, v ruském zajetí, pro-
hlášen za mrtvého soudem
Fidler Adolf, vojín ppl. 4, naroz. 1886 Žďárky, padl 30. 6. 1915 Lubliniec, Rusko
Jirman Roman, domobr. střelec. střel. 30. pl., naroz. 1894 Žďárky, padl 20. 2. 1915 Przyslop, Halič
Kubeček Josef, domobr. ppl. 91, naroz. 1889 Vysoká Srbská, příslušný Žďárky, padl 30. 9. 1917 u Bainsizzy, okr. 
Gorice
Máslo Alois, vojín 18. ppl., naroz. 1892 Žďárky, zemřel 28. 12. 1915 v nemocnici Červeného kříže v Gorizi, Přímoří
Máslo Vilém, vojín střel. 30. pl., naroz. 1892 Žďárky, příslušný Velké Poříčí, nezvěstný od 1.12. 1914
Martinec František, vojín 30. ppl., naroz. 15. 9. 1895 Žďárky, zajat 23. 6. 1915 u Sokolova, vstoupil do čs. legií v Rus-
ku, zařazen 31. 8. 1917 jako vojín k 8. střeleckému pluku, padl 18. 8. 1918 u Posolskoje
Martinec Josef, vojín 18. ppl. naroz. 1897 Žďárky, zemřel 6. 12. 1917 v epidem. nemocnici ve St. Vito al Togliamerto, 
Itálie
Novák František, vojín 18. ppl., naroz. 1874 Žďárky, padl 21. 10. 1915 Mrzli vrh, Přímoří
Novák Jan, vojín 18. ppl., naroz. 1894 Žďárky, padl 28. 11. 1915 Sleme, Přímoří
Prouza Josef, vojín střel. pl. 30, naroz. 1895 Žďárky, zemřel 1. 6. 1917 v Josefově
Seidl Franz, vojín 18. ppl., naroz. 1883 Žďárky, zemřel 16. 1. 1917 Ljusna div. sanit. Kolona
Simon Josef, vojín zeměbran. ppl. 11, naroz. 1888 Žďárky, padl 2. 9. 1914, nezvěstný na ruském bojišti, prohlášen za 
mrtvého soudem
Šrůtek Celestýn, tambor 18. ppl., naroz. 1884 Žďárky, zemřel 13. 4. 1916 v nemocnici Stretti, Asiano, Itálie
Šulc Antonín, důstojnický sluha, pluk. těžk. dělostřel. č. 55, naroz. 1879 Žďárky, zemřel 16. 10. 1918 v zálož. nemoc-
nici Plzeň
Šulc Josef, vojín 18. ppl., naroz. 1884 Žďárky, padl v únoru 1915 u Polanky, Srbsko
Týfa František, vojín ppl., 4, narozen 1884 Závrchy, padl 15. 8. 1914 v Hercegovině
Urban František, vojín 18. ppl., naroz. 1889 Žďárky, padl 20. 5. 1915 Dembovo, Halič
Urban Josef, vojín zeměbran. 30. pl., naroz. 1896 Žďárky, padl 6. 7. 1916 Ugla, Volyň
Vít Adolf, vojín 18. ppl., naroz. 1870 Žďárky, zemřel 17. 3. 1917 v Reichstadtu, okr. Česká Lípa 
Vintr Ferdinand, vojín 18. ppl., naroz. 1890 Žďárky, padl 20. 11. 1915 u Oslavuje, okr. Gorize 

Jakou pomoc nám přinesla návštěva 
hejtmana Martina červíčka

Ve středu 21. února 2024 navštívil Žďárky senátor 
a hejtman Královéhradeckého kraje, pan Mgr. Martin 
Červíček, brig. gen. v. v.
Podpora Žďárek od pana hejtmana trvá již delší dobu. 
S jeho pomocí jsme od Královéhradeckého kraje v uply-
nulém roce a půl již získali:

30 000 kč na podporu sportovní činnosti hasičů 
ve Žďárkách

120 000 kč na projektovou dokumentaci související 
s revitalizací našeho rybníka

840 000 kč na opravu části komunikace „u Zvoničky“
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Tím ale naše spolupráce nekončí. Účelem našeho pra-
covního setkání bylo představit blíže panu hejtmanovi 
obec Žďárky, ale především – seznámit ho s programem 
strategického rozvoje obce pro roky 2024–2031. 

A také ukázat, jaké priority si, prostřednictvím dotazníku, 
zvolili obyvatelé Žďárek a kam chceme obec směřovat.

Pojďme si stručně připomenout, které priority to jsou:

=	 příjemné prostředí obce (kulturní veřejná pro-
stranství, čistota prostředí, vzhled obce atd.)

=	 bezpečná infrastruktura 
=	 vybavenost a volný čas (hřiště, knihovna, ško-

la, jídelna atd.)
=	 služby (fungující obchod s adekvátní nabíd-

kou a sortimentem zboží atd.)

Všechny tyto oblasti se vzájemně prolínají a doplňují. 
Úkolem vedení obce je pak zajistit a shromáždit nápa-
dy a myšlenky a následně zajistit financování a realizaci 
cílů, které jsou před námi.

A nyní už si povězme, v čem nám Královéhradecký kraj, 
pod vedením pana hejtmana Červíčka, bude nápomo-
cen. Jsou to aktuálně tyto tři oblasti:

Oprava a údržba břehu Brlenky ve vybraných úsecích 
(jaro 2025)

Spoluúčast 5 % při výstavbě cyklostezky do Polska  
(rok 2025)

Příspěvek ve výši 1 milión kč na vybudování víceúčelo-
vého hřiště v našem sportovním areálu (rok 2025)

Toto je skvělá ukázka toho, jak může fungovat vzájem-
ná spolupráce mezi vstřícnou politikou hejtmana kraje 
a jednou malou obcí u hranic. Za obec Žďárky tedy dě-
kujeme Královéhradeckému kraji a panu hejtmanu Čer-
víčkovi za pomoc předchozí i tu budoucí.

Další pracovní jednání nás čekají na podzim letošního 
roku.

Mgr. Zdeňka Horníková, starostka
Ing. Darina Dvořáková, místostarostka

Proč nastala změna provozovatele 
obchodu ve Žďárkách

Téma obchodu žilo v naší obci téměř jeden a půl roku. Pojď-
me si proto shrnout základní informace a podívejme se, 
proč vlastně došlo ke změně provozovatele obchodu.

Smlouva na provoz obchodu, jehož nájemcem byla spo-
lečnost VERNER POTRAVINY s.r.o., je datována až do 
roku 2009. Možná budete souhlasit, že po takto dlouhé 
době není neobvyklé, když dochází z jedné nebo druhé 
strany k aktualizaci smluvních podmínek (například 
formou dodatků atd.).

V našem případě je dobrým příkladem třeba úprava 
výše nájmu, která zůstávala po celých patnáct let provo-
zu obchodu beze změny.

I z tohoto důvodu opakovaně obec Žďárky (od konce 
roku 2022) usilovala o úpravu některých bodů smlouvy 
mezi naší obcí a VERNER POTRAVINY, s.r.o.

Zde je přehled vybraných bodů, které jsme chtěli disku-
tovat s jednateli provozovatele obchodu:

=	 úprava měsíční výše nájmu
=	 úprava a rozšíření otevírací doby obchodu
=	 úprava výše roční dotace na obchod
=	 úprava a rozšíření sortimentu nabízeného 

zboží

Tyto a další body jsme předložili k jednání s provozova-
teli obchodu VERNER POTRAVINY, s.r.o.
Nebylo nutné najít stoprocentní shodu ve všech uve-
dených bodech. I padesátiprocentní úspěch by byl pro 
naši obec příznivý výsledek. Přesto – naše návrhy byly 
zamítnuty.

Zbývaly jen dvě možnosti:

=	 Ponechat obchod v původním stavu a za pod-
mínek stanovených v roce 2009

=	 Podat výpověď a vypsat výběrové řízení na 
nového provozovatele obchodu

Dnes už víte, že druhá odpověď je správně. Dodrželi 
jsme šesti měsíční výpovědní lhůtu a k 31. 10. 2023 jsme 
nájemci obchodu podali výpověď. Na vlastní žádost ná-
jemce proběhla nakonec výpověď ještě o měsíc dříve.

Současně probíhalo také výběrové řízení na nového ná-
jemce, které splnilo všechny zákonné požadavky, včetně 
vyvěšení záměru na úřední i elektronické desce. Přihlá-
sili se dva zájemci.

=	 pan Duc Bay Tran
=	 pan Thanh Pham Hoan

Oba pánové předložili písemně obci své nabídky. A rádi 
vám sdělujeme, že jsme se v té chvíli dostali do nelehké 
situace. Obě nabídky byly totiž skvělé. Nebylo jedno-
značně dáno, že jedna nebo druhá nabídka je lepší či 
horší. Obě nabídky se nám líbily.
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Oba zájemci nabídli například vyšší nájem, než který 
jsme požadovali. Obec si naopak stanovila podmínku, 
že v obchodě bude i nadále česky hovořící obsluha a po-
žádali jsme, zda by vítěz řízení zachoval toto pracovní 
místo přímo pro paní Jirmanovou, na kterou jste byli 
zvyklí. Oba pánové souhlasili.

Vítězem řízení se nakonec stal pan Duc Bay Tran, který 
náš obchod dnes provozuje. Smlouva s panem Tranem 
byla podepsána 14. 3. 2024 s dodatkem k 2. 4. 2024. Pro 
zajímavost uvádíme, že pan Tran není v daném oboru 
nováček.

Zkušenosti s provozem podobných obchodů má řadu let 
a jeho další pobočky můžete dnes navštívit také v Nácho-
dě, Novém Městě nad Metují nebo třeba v Meziměstí.

Pod vedením pana Trana jsme novou podobu obchodu 
ve Žďárkách otevřeli v pondělí 15. dubna 2024. Věříme 
a doufáme, že se vám nová prodejna líbí, bude nám všem 
dobře sloužit a rádi se do ní budeme spokojeně vracet.

Na závěr nám dovolte vyslovit poděkování paní Ivě Jir-
manové. Paní Jirmanové jsme dvakrát nabídli možnost 
pokračovat jako hlavní vedoucí obchodu, ale tuto nabíd-
ku nepřijala. Za skvělou a dlouholetou práci v obchodě 
děkujeme a přejeme, vážená paní Jirmanová, mnoho 
úspěchu v novém zaměstnání i v osobním životě.

Mgr. Zdeňka Horníková, starostka
Ing. Darina Dvořáková, místostarostka

Je nové veřejné osvětlení v obci úsporné?

Možná si ještě vzpomenete – na konci roku 2023 jsme 
provedli výměnu veřejného osvětlení v obci. Téměř 
osmdesát kusů svítidel.

Nové osvětlení jsou tzv. „chytrá světla“. Reagují na aktu-
ální roční období, přizpůsobují se délce noci, světla umí 
ubírat v intenzitě svítivosti. A samozřejmě by tato světla 
měla být úsporná. A jak se ukázalo, tak také jsou...

K 7. 5. 2024 obdržela naše obec roční vyúčtování za 
elektrickou energii. Ačkoliv bylo v době vyúčtování ve-
řejné osvětlení v provozu teprve pouhých pět měsíců…

…skončili jsme s přeplatkem

95 341 kč
Tento přeplatek bude obci vrácen.

Díky vysokému přeplatku jsme následně docílili také 
snížení měsíčních záloh na energii pro veřejné osvětlení 
cca o jednu třetinu. Z částky 29 880 kč jsme poklesli 
na 20 110 kč měsíčně.

Mimochodem – v těchto zálohách je už započítána 
i spotřeba energie v budově obecního úřadu. I tam se 
nám, díky odstranění všech starých akumulačních ka-
men a výměně interiérového osvětlení, daří náklady na 
energie snižovat. 

Záloha 20 110 Kč by příští rok (v květnu 2025) měla 
znovu poklesnout, protože světla veřejného osvětlení 
budou v té době v provozu již po celou dobu dvanácti 
kalendářních měsíců, za které bude spotřeba energie 
vyúčtována.

jsme rádi, že výměna osvětlení přináší výrazné úspo-
ry a věříme, že jste s novými světly spokojeni i vy, ob-
čané Žďárek.

Mgr. Zdeňka Horníková, starostka
Ing. Darina Dvořáková, místostarostka
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Jak se Žďárkám podařilo získat 
přes 220 tisíc korun

Tento příběh je úzce spjat s dokončením cyklostezky 
směr letiště ve Velkém Poříčí. Jak možná víte, cyklos-
tezka byla z velké většiny financována z peněz EU. Kon-
krétně z programu Interreg Česko – Polsko.

Aby cyklostezka mohla vůbec vzniknout – musela naše 
obec nejdříve stavbu předfinancovat. Jinými slovy tedy 
zaplatit z vlastních prostředků. Následně jsme od EU 
obdrželi tyto peníze zpět. Ale to až s odstupem času. 
A zde náš příběh začíná…

V okamžiku zpětného vrácení prostředků z EU jsme do-
stali nabídku, v jaké měně si přejeme tyto finanční pro-
středky obdržet zpátky. Možná jste i vy někdy sledovali 
finanční trhy a určitě jste si všimli, že kurzy měn kolísají 
– přirozeně se jejich hodnota pohybuje nahoru a dolů.

Obec měla na výběr ze dvou možností: chceme vrácené 
peníze obdržet v korunách, nebo v eurech? Psal se kvě-
ten 2023 a kurz eura byl právě na hodnotě 23,6 korun za 
euro. To je, jak asi správně tušíte, spíše nižší hodnota. 
A právě proto jsme zvolili vrácení peněz… v eurech!

Přijmout peníze v českých korunách by bylo (s ohledem 
na kurz) pro obec spíše nevýhodné. Vratka v eurech či-
nila 144.404 euro. U České národní banky jsme proto 
zřídili devizový účet a zde jsme eura nechali bezpečně 
uložit...

O devět měsíců později (v únoru 2024) kurz eura pro-
lomil klíčovou hodnotu 25 korun za euro. V tento oka-
mžik jsme – při kurzu 25,154 směnili 144 tisíc euro na 
české koruny. Kurzový rozdíl činil 1,554 koruny zisku 
na každé naše euro.

To je v přepočtu:

223 776 kč
zisku pro Žďárky

Tím ale příběh nekončí…

Jak naložíme se získanými prostředky

odpověď je jednoduchá: Nenecháme je pouze ležet na 
běžném účtu, budeme je výhodně úročit a následně in-
vestovat. Kam? Do rozvoje naší obce. A kde konkrétně?

Přímo v centru obce – v místě, kde se nachází obchod 
a okolní obecní plochy –  zvelebíme tyto prostory další 
zelení a vybudujeme sezení a zázemí pro příjemný od-
počinek. Budou to prostory určené pro vás. A také pro 
turisty, cyklisty, maminky s dětmi a kočárky nebo ná-
vštěvníky obchodu.

Zisk z kurzového rozdílu pokryje velkou část nákladů 
s tím spojených – návrh, materiál i realizaci projektu. 
Věříme, že se vám tento záměr bude líbit a centrum 
obce se stane příjemným místem, kde se budeme rádi 
potkávat.

Počátek realizace projektu je naplánován na jaro 2025.

Než se do projektu pustíme, budou eura směněná na ko-
runy + zisk z kurzového rozdílu uloženy u České národ-
ní banky, kde jsou úročeny cca 5% úrokem (výše úroků 
se může měnit podle toho, jak ČNB zvyšuje nebo snižu-
je úrokové sazby).

V dalším čísle Žďáreckého zpravodaje, který vydáme na 
konci roku 2024, vás budeme informovat o přesné část-
ce, kterou naše obec díky tomuto úročení získala. A pak 
už se můžeme pomalu pustit do díla:)

Mgr. Zdeňka Horníková, starostka
Ing. Darina Dvořáková, místostarostka
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Majetek obce Žďárky se rozrůstá

V předešlém článku jsme si stručně přiblížili, jak se bude 
v roce 2025 rozvíjet centrum naší obce. 

Možná jste ale netušili, že pozemková parcela 118/1, 
která je situována okolo budovy obchodu (včetně scho-
dů k obchodu), je ve vlastnictví státu. Přesněji řečeno 
– byla ve vlastnictví státu. V květnu 2024 se nám totiž 
podařilo získat tento pozemek o rozloze 848 m2 bezú-
platným převodem do vlastnictví obce.

A proč jsme tak učinili? Zde jsou tři hlavní důvody:

1) Naše obec využila příležitosti a získala zdarma ne-
movitý majetek, který může od teď využívat a upra-
vovat dle svých představ (s ohledem na plánovaný 
rozvoj centra obce).

2) Schody vedoucí k obchodu jsou nyní na našem vlast-
ním pozemku a můžeme je bez problémů zrekon-
struovat (jejich stav je místy už velmi opotřebený).

3) Získaná pozemková parcela 118/1 může do budouc-
na posloužit jako zázemí pro rozvoj obchodu a dal-
ších možných služeb pro občany Žďárek.

Mgr. Zdeňka Horníková, starostka
Ing. Darina Dvořáková, místostarostka

velká likvidace papíru ve Šnekárně

Pamatujete si prostory Šnekárny zaplněné až po strop 
letitým sběrem papíru? V sobotu 24. února 2024 nastal 
čas úklidu.

Před budovu Šnekárny jsme nechali přistavit dva velké 
kontejnery a cca 30 statečných občanů Žďárek se pusti-
lo do akce :).
A šlo nám to pěkně od ruky. Přibližně za dvě hodiny byl 
veškerý papír naložen a odvezen k likvidaci.

Celková váha papíru ve Šnekárně činila:

5 860 kg
Bohužel likvidace papíru není v dnešní době zadarmo. 
Navíc pokud není papír správně roztříděn (k čemuž 
v uplynulých letech pravidelně docházelo), náklady s li-
kvidací pro obec dále stoupají.
O správném a výhodném třídění papíru si povíme v ná-
sledujícím článku. Ale ještě předtím vám s radostí chce-
me říct dobrou zprávu. Naši obec nestála likvidace sbě-
ru papíru ani korunu...
Díky výborné spolupráci s firmou Marius Pedersen, a.s. 
(které tímto velmi děkujeme) jsme počkali na vhodnou 
chvíli na trhu s papírem a za náš smíšený papír jsme do-
konce utržili i drobné peníze. 

přesně řečeno 970 kč.

Je to spíše symbolická částka, ale každá ušetřená (a vy-
dělaná) koruna se počítá. Prostory Šnekárny jsou nyní 
(téměř) připravené k dalšímu potenciálnímu využití...
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Naše papírová akce přinesla kýžený výsledek a rádi 
vyjadřujeme poděkování všem, kteří přišli a pomáhali. 
A zvláštní poděkování věnujeme především dvěma oso-
bám:
panu Miloši Martincovi a panu antonínu Bohadlovi
Oba pánové jsou vzorem a ukázkou pracovitosti, sna-
hy a ochoty pomáhat. Navzdory svému zralému věku 
a únavě – pan Bohadlo a pan Martinec odnosili ze Šne-
kárny se svými mladšími kolegy nespočet balíků papí-
ru. Svou přítomností pomohli k úspěšnému zvládnutí 
a dokončení celé akce. 
Vážený pane Martinče, vážený pane Bohadlo. Ze srdce 
vám oběma děkujeme za vaše zapojení, inspiraci a po-
moc. Děkujeme.

Zdeňka Horníková, starostka
Darina Dvořáková, místostarostka

Petr Zelený, zastupitel
Eva Vítková, zastupitelka

a všichni ostatní, kteří pomáhali s vámi…

Pomůžete nám i vy
se správným tříděním papíru?

Je to vlastně velice snadné. A přitom velmi efektivní 
a účinné, jestliže chceme, jako obec Žďárky, co nejvíce 
snížit své náklady za odpady. A tím také co nejvíce pe-
něz ušetřit nejen obci, ale i sobě samotným.

jak tedy správně třídit papír?

Postačí, pokud zkusíte třídit papír na dvě kategorie:

Takto roztříděný papír můžete přivážet do sběrného 
dvora ve Šnekárně, kde od vás technický zaměstnanec 
obce papír převezme. A to je celé. Nic složitého.

Výhoda pro nás všechny spočívá v tom, že karton mů-
žeme následně prodat. Tyto utržené finance sníží naše 
společné náklady na odpady, které se posléze promítají 
i do ceny známky na popelnici. 

Souhlasíte i vy, že to dává smysl? Pokud ano – uctivě vás 
prosíme o třídění papíru na výše uvedené dvě kategorie. 
Mnoho z vás už tak činí a my děkujeme za váš přístup.

Mgr. Zdeňka Horníková, starostka
Ing. Darina Dvořáková, místostarostka
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Proč zmizely šedé kontejnery… 

V průběhu března 2024 byly odstraněny všechny tři šedé 
kontejnery na plechovky a drobný kovový šrot. Jsme si 
vědomi, že tento krok nebyl příliš populární. Pojďme si 
nyní povědět, proč se tak stalo a v čem se někteří z nás 
můžou polepšit...

Víme, že se snažíte odpady třídit. Postupně se to učíme 
i tam, kde jsme dlouhá léta třídit nemuseli, ale ekono-
mická realita nákladů při likvidaci a odvážení odpadů 
je nemilosrdná. Jednoduše řečeno – všechno něco sto-
jí a likvidace odpadů je pro obec více než drahá záleži-
tost.

Šedé kontejnery byly odstraněny, protože se objevila 
skupina občanů, která kontejnery na plechovky pravi-
delně využívala jako odkladiště odpadu všeho druhu.

Vzniklá směsice odpadu je odhalena až v okamžiku, kdy 
se kontejnery otevřou a má dojít k odvozu. A zde nastá-
vá problém... Takto namíchaný odpad jednoduše odvézt 
nemůžeme. Nikdo ho od nás nepřijme. Objednané vozi-
dlo na odvoz s odpadem neodjede, odpad z šedých kon-
tejnerů nám v obci zůstane a obec tuto službu spojenou 
s odvozem zaplatí, aniž by byl odpad vůbec odvezen.

A to není vše. Následně všechen tento odpad musíme 
ručně přebrat a roztřídit. Znovu musíme objednat od-
voz odpadu a službu zaplatit. Nehledě na to, že zatímco 
techničtí zaměstnanci obce přebírají odpad – smyslupl-
ná práce jinde stojí.

Uvědomme si prosím ještě následující fakt: Veškeré tak-
to navíc vynaložené peníze na třídění odpadu zaplatíme 
my všichni společně. Jak? V okamžiku, kdy si kupujeme 
svou roční známku na popelnici.
Veškeré náklady spojené s odpady (včetně kontejnerů 
na plechovky) jsou promítnuty do ceny našich známek 
na popelnici. S každým dalším kontejnerem, který bude 
obsahovat špatně roztříděný odpad stoupají náklady 
obce s likvidací a odvozem (a toto se týká i plastů, skla, 
oděvů, bio odpadu, papíru atd.). Současně s tím stoupá 
i cena známky na popelnici.
Stávajících 850 Kč na osobu bohužel nestačí a obec tyto 
známky dotuje. Pokud se budeme chtít vyhnout veli-
kému skokovému zdražení – musíme, vážení občané 
a přátelé, třídit.

Vám všem, kteří odpad pečlivě třídíte, chceme moc 
poděkovat. Velmi tím pomáháte, vážíme si toho a jsme 
vám za to vděčni. Šetříte tím jeden z našich největších 
pokladů – naši přírodu, životní prostředí, ale i nemalé 
množství peněz své obci. Děkujeme vám.

Vám, kteří se třídit zatím učíte, děkujeme také. Jsme si 
vědomi, že to mnohdy není jednoduché, třídění zabírá 
čas, chce to snahu a trpělivost. A možná máte i pocit, že 
je to zbytečné. Věřte nám ale, že to zbytečné není. Velmi 
se to vyplatí a efekt je obrovský.
Zkuste být, prosím, v třídění odpadů trpěliví. Správné-
mu třídění se postupně učíme my všichni a hledáme op-
timální cestu. Věříme, že se nám to společně podaří.

Vaše plechovky a kovový šrot můžete v řádné otevírací 
době odvážet do sběrného dvora ve Šnekárně, kde je pro 
tyto účely trvale přistaven speciální kontejner.

Abychom vám ještě o malý kousek situaci s plechov-
kami ulehčili – kontejner je přistaven těsně u plotu a je 
tedy možné plechovky a drobný šrot snadno vhodit do 
kontejneru i v době, kdy je sběrný dvůr uzavřen.

Mgr. Zdeňka Horníková, starostka
Ing. Darina Dvořáková, místostarostka

Proč jsou v obci nové nádoby na směsný 
odpad

Po malých krocích pracujeme na tom, abychom náš od-
pad dostali pod kontrolu. V předešlém článku jsme si 
pověděli, že se nám do šedých kontejnerů na plechovky 
pravidelně dostával odpad, který tam nepatřil.
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Od dubna 2024 je pro vaši potřebu (ale také pro potřebu 
cyklistů a turistů) přistaveno několik nových nádob na 
směsný odpad – každá o objemu 240 litrů. 

kde konkrétně tyto nádoby najdete?

=	 u obchodu
=	 u autobusové zastávky Hasičská zbrojnice
=	 u hřbitova

Tyto nádoby neslouží jako náhrada za vaše popelni-
ce. jsou určeny pro případy, když se pohybujete po 
obci a potřebujete vyhodit drobný odpad typu: účten-
ka, obal od jídla, kelímek, krabice od pizzy, použité 
dětské pleny, kapesník atd.

Prosíme vás, abyste nevhazovali do těchto nádob váš 
běžný domácí a komunální odpad. Nevhazujte ani psí 
exkrementy.

Děkujeme vám.
Petr Zelený, zastupitel

Proč po vás chceme třídit odpady a jaké 
nám hrozí postihy…

Téma odpadů není jednoduchá problematika. Přesto se 
týká nás všech. Pozorně si nyní přečtěte, jaké nám hrozí 
sankce a postihy (a o kolik se zdraží naše odpady), po-
kud nebudeme odpad správně třídit.

začneme stručným přehledem, jaké všechny odpady 
v obci vytváříme:

Sběr a likvidace všech těchto uvedených odpadů nám 
tvoří výslednou cenu známky na popelnici. 
Ta je nyní 850 kč/osoba za rok.

kolik každý z nás vytváří odpadu:
V roce 2023 vyprodukovala naše obec 119,825 tuny od-
padu. v průměru tak každý obyvatel vyprodukoval 
209 kg odpadu za rok.

Pro nás je důležité, že na skládce za každou uskladně-
nou tunu neroztříděného odpadu platíme nyní popla-
tek. V roce 2023 činil tento poplatek 500 Kč/tuna netří-
děného odpadu. 

Každý rok máme také stanovenou hranici v počtu ne-
roztříděných tun odpadu, kterou bychom jako obec ne-
měli překročit. V roce 2023 to bylo 103,320 tun odpadu. 
pokud bychom tuto hranici překročili, nebudeme za 
každou další tunu platit 500 kč, ale 1000 kč za tunu. 
To je 100% navýšení.

v roce 2024 činí náš poplatek za každou uskladně-
nou tunu neroztříděného odpadu již 550 kč. A navíc 
– počet celkových tun neroztříděného odpadu, který 
můžeme vyprodukovat, klesl.

Pokud tuto váhu překročíme, cena za každou další 
uskladněnou tunu netříděného odpadu stoupne pro 
Žďárky z 550 kč na 1250 kč.

o další rok později – v roce 2025 už nebudeme platit 
1250 kč ale 1500 kč. A toto číslo v následujících letech 
dále narůstá a současně, aby to nebylo jednoduché, kle-
sá počet tun netříděného odpadu, který bychom ročně 
měli vyprodukovat.

Už takto je to složité, ale to stále ještě není vše!

Do toho všeho nám celou situaci navíc komplikuje zá-
kon. A ten nám, stručně řečeno, ukládá následující:
Do konce roku 2025 musí objem našich tříděných odpa-
dů činit 60 % všech našich odpadů, které ročně vypro-
dukujeme. Víte, jak vysoké procento tříděných odpadů 
z celkově požadovaných 60 % jsme měli v roce 2023? 
Podívejte se na obrázek níže:
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Ano, bohužel vidíte správně. Pouhých 22 % z celkově 
nutných (zákonem uložených) šedesáti...

Možná vás teď správně napadá – dá se s tím něco dělat? 
Případně – kdo to všechno bude jednou platit...? 
Bohužel platit budeme my všichni, když si kupujeme 
známku na popelnici. Už nyní vám můžeme říct, že 
v tuto chvíli obec náklady spojené s odpadem dotu-
je. V opačném případě by známka na popelnici pro nás 
všechny skokově výrazně zdražila.

aby se toto nestalo…

Snažíme se vám tak vyjít maximálně vstříc, jak je to jen 
možné. Ale nepůjde to napořád. 
Potřebujeme, vážení občané, sousedi a kamarádi i vaši 
dlouhodobou pomoc.

Pravděpodobně vás teď napadá, jak nám asi můžete po-
moci a co je ve vašich možnostech.
Odpověď existuje a vy už ji znáte. Pomůžete nám (a tím 
i sobě samým a svým peněženkám) tím, že odpad bude-
te třídit. Tak pečlivě, jak jen budete umět a moci.

Třídění odpadů je klíč k tomu, jak postupně začít ceny 
za odpad dostávat pod kontrolu. A tím i nedopustit, aby 
se ceny za známku na popelnici dostaly úplně mimo 
kontrolu.

Nyní se vám pokusíme vysvětlit…

Co třídění odpadů způsobí, a jak nám všem může pomo-
ci?
Pojďme si nyní ukázat jednoduchý příklad. Přečetli jste 
si už článek Velká likvidace papíru ve Šnekárně? Pokud 
ne, udělejte to prosím. Protože právě roztřídění a likvi-
dace papíru ze Šnekárny způsobila, že ze zmíněných 
22 % všech tříděných odpadů jsme rázem poskočili na 
hodnotu 27 % všech tříděných odpadů (z celkově nut-
ných 60 %).

A protože třídění odpadů (papír, plast, bio odpad atd.) 
v naší obci již funguje, ze zmíněných 27 % procent jsme 
se v průběhu června 2024 dostali již na 31 %.

Jak sami vidíte, třídění funguje a my vám za to děkuje-
me. Skvělá práce! Jdeme správným směrem, ale zatím 
jsme jen lehce za půlkou cesty k vytyčenému cíli.  Nyní 
zkusme být ještě o kousek lepší a pečlivější. Určitě nám 
to společně půjde.

Tři jednoduché příklady, proč se třídění vyplatí:
1) Ke správnému třídění samozřejmě patří i plechovky 

a kovový šrot. Pokud jste si přečetli článek Proč zmi-
zely šedé kontejnery – asi už správně tušíte, proč se 
tak stalo. I tento odpad musíme správně třídit. To se 
bohužel nedělo. A pokud bude tento odpad (a to nyní 
už je) správně roztříděn a nebude se mezi plechovka-
mi objevovat to, co tam nepatří – obec obdrží dokon-
ce za tento odpad i peníze.

 díky tomu jsme za plechovky již letos obdrželi cca 
7 000 kč zpět.

2) Vzpomínáte si na obrovskou – ale hlavně neroztří-
děnou kupu bio odpadu před Šnekárnou? Vznikala 
dlouhá léta a bylo v ní všechno, co vás z bio odpadu 
napadne. Tato kupa zmizela v roce 2023 a díky netří-
dění stála její likvidace cca 70 tisíc korun. I tato cena 
se musela promítnout do ceny známky na popelnici 
– bohužel to tak je.

 V současné době dobře víte, že bio odpad před Šne-
kárnou třídíme na tři samostatné kategorie. A i když 
nám před Šnekárnou vznikla obrovská nová kupa 
větví a stromů… její likvidace nás nebude stát prav-
děpodobně nic. Naopak – zkusíme pro obec vydělat 
peníze tím, že se celý obsah pokusíme odprodat pří-
slušným firmám, jako zdroj materiálu pro výrobu 
dalších produktů (např. štěpka). S původní kupou 
bio odpadu to možné nebylo a nechtěl ji nikdo ani za-
darmo.

3) Stejnou cestou jdeme při třídění papíru. V žádném 
případě nedopustíme opětovné zaplnění prostorů 
Šnekárny až po strop netříděným papírem, který 
se tam hromadil mnoho let. Nyní už papír třídíme 
a v článku Pomůžete nám i vy se správným tříděním 
papíru? si přečtete, že pokud vytřídíme karton, mů-
žeme ho následně prodat – a tím opět náklady za 
naše odpady snižovat.



13

Podobně pečlivě ale musíme třídit i plasty, dřevo, sklo 
atd.

Jsme rádi, že jsme vám mohli alespoň z části přiblí-
žit problematiku odpadů. Vidíte jednoduché příklady 
správného třídění odpadů – a jak se to následně vyplácí. 
Obci – a tím i vám osobně. Systém třídění se měl začít 
nastavovat již dávno. Ale ještě není pozdě. Nejtěžší je 
začátek a ten máme za sebou.
Pamatujte – je to cesta, jak nezatížit rozpočet obce a tím 
ušetřit peníze vám, občanům Žďárek, až si budete ku-
povat svou známku na popelnici.
V neposlední řadě je to i nezbytný krok, jak dodržet zá-
kon. Ale hlavně je to způsob, jak se šetrně chovat k tomu 
nejcennějšímu, co máme všichni zadarmo – a tím je 
naše příroda a životní prostředí.

Děkujeme vám za trpělivost s tímto dlouhým článkem 
i za vaši snahu třídit a pomáhat, děkujeme.

A malé překvapení na závěr. Na obrázku níže jsou dvě 
položky, které tvoří ve Žďárkách stěžejní váhu našeho 
odpadu z popelnic. Možná vás to překvapí, ale je to:

Oboje může v mnoha případech skončit v kompostéru, 
nikoliv v popelnici. To je oblast, ve které se můžeme 
hodně polepšit :).

Mgr. Zdeňka Horníková, starostka
Ing. Darina Dvořáková, místostarostka

Jak jsme uklízeli Žďárky

V průběhu měsíce dubna 2024 probíhala celorepubli-
ková akce „Ukliďme Česko“. Naše obec se samozřejmě 
připojila také. V sobotu 20. dubna jsme za větru (a občas 
i deště) uspořádali svou akci „Ukliďme Česko, ukliďme 
i Žďárky“.

Pomoc s úklidem přišlo nabídnout celkem 22 malých 
a velkých dobrovolníků.

Díky vám jsme takto nasbírali přibližně 30 kilogramů 
odpadu, převážně podél obecních komunikací.

Podobný typ akce budeme v budoucnu opakovat. Připo-
jíte se k nám příště i vy? Dvě hodiny investovaného času 
do úklidu obce přinesou čistější životní prostředí nám 
všem na mnoho následujících měsíců a let. A to už stojí 
za zvážení, souhlasíte?

„Děti ze ZŠ a MŠ Žďárky – děkujeme vám i vašim pa-
ním učitelkám. Pomoc s úklidem, kterou jste naší obci 
věnovaly o den dříve, byla fantastická. Velmi jste nám 
pomohly. Díky vám jsou dnes Žďárky o mnoho čistší 
a zdravější. Děkujeme.“

Mgr. Zdeňka Horníková, starostka
Ing. Darina Dvořáková, místostarostka

Opravený úsek cesty na Mokřiny

V březnu 2024 jsme se pustili do opravy havarijního 
stavu úseku cesty na Mokřiny. Vyježděné koleje byly 
místy tak hluboké, že o ně projíždějící vozidla zadrháva-
la podvozky.
S ohledem na CHKO je nový povrch opraveného úseku 
cesty tvořen několika vrstvami pískovce různé hrubosti. 
Doufáme, že cesta vydrží a bude dobře sloužit.

Mgr. Zdeňka Horníková, starostka
Ing. Darina Dvořáková, místostarostka
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Knihovna otevřena všem!

Milí čtenáři,
s radostí se s vámi podělím o aktivity, které se v naší 
knihovně odehrály od jejího prosincového znovuotevře-
ní. Snažíme se, aby knihovna byla příjemným místem 
pro celou rodinu, a proto jsme kromě knih pro dospělé 
čtenáře vyhradili prostor i pro ty nejmenší s malým hra-
cím koutkem.

v lednu se k nám do knihovny vypravili žáci základní 
školy, aby si prohlédli nové prostory. Mnoho z nich se 
hned na místě stalo našimi čtenáři a odneslo si domů 
knihy. Žáci 4. a 5. třídy si u nás dokonce převzali svá po-
loletní vysvědčení.
Březen patřil prvnímu společnému setkání maminek 
a dětí v rámci projektu Bookstart: S knížkou do živo-

ta. Společně jsme se ponořili do příběhu Tuze hladové 
housenky, zpívali s hudebními nástroji a tvořili malé 
výtvarné dílo. Děti si odnesly domů tašku s leporelem 
a knižními tipy. Cílem projektu je vzbudit u nejmenších 
dětí zájem o knihy a čtení. Druhé setkání proběhlo na 
konci května a letos se můžeme těšit minimálně na další 
2 společná dopoledne.

v dubnu nás navštívil čtenářský kroužek základní ško-
ly. Povídali jsme si o knihách, přečetli si společně vybra-
nou knihu, zapojili fantazii při vymýšlení, co jiného by 
mohlo být jablko, a zahráli si knižní domino. Zároveň 
měly děti čas se v knihovně na chvíli i začíst do vybrané 
knihy.

Zdravím naše pravidelné čtenářky, které se mnou sdílejí 
své čtenářské zážitky a tipy. Pokud u nás nenajdete knihu, 
kterou hledáte, je možné ji poptat v náchodské knihovně 
a dovézt k nám. Někteří již tuto službu využívají.

Děkujeme všem našim pravidelným i nepravidelným 
čtenářům a srdečně zveme i další žďárecké občany, aby 
se do knihovny přišli podívat!

knihovna je pro vás otevřena každé pondělí od 16:00 
do 18:00 v budově obecního úřadu

Veronika Nováková, knihovnice
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naši malí a velcí absolventi

S koncem školního roku přichází velké očekávání, co 
nám letní prázdniny přinesou a co krásného zažijeme. 
Konec školního roku přináší ale i jedno těžké loučení. 
Každý rok v červnu vypouštíme do světa naše páťáky. 
Ani letos tomu bohužel není jinak.

Na naší škole se čas naplnil pěti žákům. Pět osobností, 
které jsme před pěti lety vzali pod svá křídla. Osobnos-
tí, které jsme se snažili naučit vše důležité, co budou ve 
svém životě potřebovat.

Jednou z těchto osobností je Amálka Pešková. Amálka, 
která miluje tanec, hudbu, sport i lenošení, má vždy 
úsměv na tváři. Šíří kolem sebe pohodu a srší vtipem. 
Tato dívka s velkým srdcem by se ráda jednou stala paní 
učitelkou ve školce. 

Po jejím boku vždy stála Zorka Bartoňová. Zorka má 
zlaté ruce. Na co sáhne, to se jí povede. Ráda jezdí na 
kole nebo hoverboardu a tráví čas venku se svými kama-
rády. Nejčastěji ji potkáte v obležení jejích věrných psích 
společníků – Scoobyho a Sunnyho. Kdybyste ochutnali 
její vynikající muffiny, vůbec byste se nedivili, že chce 
být cukrářkou.

Třetí slečnou v partě je Míša Janová. Velká milovnice 
aut a zvířat. Doma pečuje o své dvě kočičky a pejska. 
Míša už teď pomáhá svému taťkovi v autodílně, proto 
určitě i do budoucna budou auta nedílnou součástí její-
ho života.

Poslední spolužačkou je Péťa Šimková.

Abychom alespoň malinko vyrovnali tu dámskou pře-
vahu, máme tu našeho Áďu. Přesněji Adama Navráti-
la. Fotbalista tělem i duší, velký milovník všech sportů 
a hlavně talentovaný hráč na lesní roh. Adam nebude 
dívky doprovázet do Hronova na druhý stupeň, jelikož 
úspěšně složil přijímací zkoušky. Jeho další kroky po-
vedou na broumovské gymnázium. A čím že by chtěl 
jednou být? V tom má jasno – profesionální fotbalista. 
A kdyby to nevyšlo, hornisté se prý také nemají špatně.

Při otázce, na co budou tito žáci vzpomínat nejvíce, 
shodně odpovídají, že na paní učitelky, kamarády, lum-

párny, školy v přírodě, výlety, přestávky strávené venku 
a exkurzi do Prahy (viz foto).

Zážitků máme opravdu hodně. Vzpomínky, které jen tak 
nikdo nevymaže. Na závěr nám dovolte vyslovit jedno 
(ne)skromné přání. Ať se těmto „našim dětem“ v další 
životní etapě lepí štěstí na paty, těší se pevnému zdraví 
a obklopují je jen samí srdeční lidé!

velké loučení nastane i ve školce.

Kristýnka Hurdálková, Tomášek Vítek, Kačka Janová, 
Kubík Bernard, Nikolka Staňková, Kubík Souček, Ma-
ruška Michalíčková, Martínek Jerman – to všechno bu-
dou od září školáci. Většinu z nich přivítáme v naší žďá-
recké škole. Už se na tyto posily moc těšíme! 

Tým ZŠ a MŠ Žďárky

vlastimil Urban - Mé vzpomínky na Žďárky

Jmenuji se Vlastimil Urban a je mi 79 let. Více než 60 let 
jsme vlastnili pozemek u zastávky sousedící s Obecním 
úřadem a hospodou u Martinců.
Začneme částí pro pamětníky.
Můj otec Antonín Urban spolu se svým bratrem Františ-
kem vlastnili pekařství a obchod ve Žďárkách. Jeho pů-
sobení v obchodě bylo přerušeno první světovou válkou, 
ve které strávil 6 let jako italský legionář. Po návratu se 
oženil s Aničkou Vackovou z kovárny, která mu umřela 
na tehdejší epidemii španělské chřipky. Posléze se otec 
seznámil s Hedvikou Novákovou ze Stroužného. Vždy 
vzpomínal, že se setkávali na půl cesty, a to u zvoničky 
na Mokřinách. Když zjistil, že pekařství oba bratry ne-
uživí, otevřel si obchod u Vítu. Dveře tohoto obchodu, 
skrze které prošly generace, jsou stále patrné. Po získá-
ní nabídky práce v Praze prodal obchod a s manželkou 
se přestěhovali do hlavního města. Otec se v Praze za-
bydlel rychle, ale maminka zůstala navždy jednou no-
hou ve Žďárkách. 
Já jsem se narodil v Praze. Údajně jsem byl počat u Ur-
banů. Celé své dětství a každé prázdniny jsem prožíval 
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ve Žďárkách. Bydleli jsme střídavě u strejdy Urbana 
i u máminy sestry Marie Týfové, která měla za manžela 
Františka Týfu ze Závrch. Pamatuji si pobyt v chatičce 
u studánky při cestě do Dolou. Vzpomínám, jak otec šel 
od Urbanů k Týfům na horní konec, celé dvě hodiny, 
během kterých se zastavoval u každé lavičky před cha-
lupou a vždy našel někoho pro příjemný rozhovor. A já 
jsem zde prožil nejkrásnější období. 

Spolu s Ivou Jermanovou, Hanou Sedláčkovou, Mí-
lou Škopovou, Pavlem Urbanem, Standou Sedláčkem 
a Gustou Krtičkou jsme prováděli nesčetné lumpárny. 
Spávali jsme v malé chatičce u strejdy na zahradě a po 
příjezdu posledního autobusu jsme vyráželi za holkami. 
Zde jsem měl i svoji první lásku s Ivou Jermanovou, kte-
rou mi ale Tonda Bohadlo vždy přebral. Nelze zapome-
nout na plesy u Martinců na sále, uzené na Končinách, 
tamní tancovačky a noční návštěvy u Říši na Závrších, 
kde jsme konzumovali nápoje, které Říša pracně převá-
žel na pionýru. Maminka se nikdy nevzdala touhy vrátit 
se do Žďárek. 

Po čase koupila malý domek v Hronově na Šefelince, 
ale to nebyly Žďárky. Domek později prodává a kupu-
je pozemek od Veny Stejskala ze Sedmákovic. Pro ni 
v těžké době se dává do stavby domku č.p. 100. Peněz 
bylo málo, a tak se stavělo, jak to šlo, za pomoci Vlastíka 
Vondřejce, Jirmana Lukáška a dalších, a to i za finanč-
ní půjčky od pana Vlacha z Kalabonu. Dílo se podařilo 
a po určité době jsem převzal starost o domek i zahradu. 
Zvelebovalo se, a tak brzy vznikla okrasná zahrada. Měl 
jsem dobrého souseda Miloše Martince, který když bylo 
třeba, vždy ochotně pomohl. Náš sousedský vztah tak 
brzy přerostl v přátelství.

Žďárky jsou má srdeční záležitost, stále se vracím, i když 
zde žádnou nemovitost už nevlastním. Mokřiny, Závr-
chy, Sedmákovice, Stroužné a Bor jsou místa, která mě 
naplňují štěstím a vzpomínkami. Na poutě v Dolech 
i procesí do Vambeřic. Z vyprávění vím o tancovačkách 
u Cimprů na Závrchách. 

Přeji hodně zdaru novému zastupitelstvu, jehož činnost 
sleduji na internetu a mám dobrý pocit, že Žďárky žijí. 
Mé vzpomínky jsou nenávratně pryč, ale v mém srdci 
stále žijí. Přeji, aby Žďárky vzkvétaly a nezapomínalo 
se na historii a dobu minulou. Žďárecká zvonička je pro 
mě symbolem minulých, dnešních i budoucích časů. 
Věřím, že se najde čas i finance na opravu kuchajícího 
zvonu a do budoucna i instalaci zařízení na automatické 
zvonění.

Děkuji paní Mgr. Horníkové za možnost vyjádřit svůj 
vztah ke Žďárkám a připomenout dobu, kterou už mno-
zí nepamatují.
Děkuji.

S úctou Vlastimil Urban

Už jste si přidali Munipolis do svého 
telefonu?

Pokud jste tak ještě neučinili – neváhejte. Munipolis je 
skvělý informační systém, který jsme zavedli pro váš 
pohodlný, jednoduchý a rychlý přístup k aktuálním in-
formacím ze Žďárek.
Zajímají vás informace z úřadu, kultury nebo sportu? 
Chcete být v obraze s odstávkou elektřiny, vody nebo 
znát ihned naléhavé dopravní informace? Hodilo by se 
vám mít vždy hned po ruce aktuální info ke knihovně, 
poště nebo obchodu?

Munipolis slouží i v případě, když se zaběhne pejsek, 
rozvodní Brlenka nebo bude nefunkční osvětlení. 
O všem víte hned a rychle – přímo ze svého mobilního 
telefonu.
Nic důležitého už vám zkrátka neuteče. Služba je pro 
vás zdarma. Líbí se vám tato možnost? Pak je Munipolis 
ideální i pro vás.

proč jsme Munipolis zavedli?
Z dotazníku ke strategickému rozvoji obce Žďárky pro 
roky 2024–2031 vyplynulo, že mezi občany Žďárek 
panuje velký zájem o informace. A Munipolis, jak se 
postupně ukazuje, je ideální prostředek, jak se k aktuál-
ním informacím dostat snadno a rychle.
V době psaní tohoto článku (červen 2024) využívá Mu-
nipolis více než 140 občanů Žďárek. A toto číslo neustá-
le narůstá.

Informace z Munipolisu můžete čerpat těmito způsoby:
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Zejména starší občané nemusejí mít žádné obavy a ani 
vlastnit chytrý telefon. Jak vidíte, informace lze dostá-
vat i formou klasické SMS zprávy.

přemýšlíte, jak se sami přihlásit k odběru informací? 

=	 navštivte webovou stránku: 
 www.obeczdarky.munipolis.cz
=	 stáhnete si z Obchodu Play nebo z App Store 

aplikaci Munipolis
=	 pomůžeme vám nastavit Munipolis do telefonu 

na obecním úřadě v době úředních hodin

Přidejte se i vy k odběru novinek z naší obce a nezmeš-
kejte důležité informace o aktuálním dění ve Žďárkách 
24 hodin denně, 7 dní v týdnu.

Obec Žďárky děkuje…

= obchodní firmě rudolf-net.cz s.r.o. za zprovoz-
nění, správu a údržbu internetového připojení 
v budově úřadu obce. Veškeré služby a práce spo-
jené s novými rozvody internetu jsme při rekon-
strukci kanceláří úřadu obdrželi, jako poděkování 
za spolupráci, zdarma. Za vynikající služby i od-
vedenou práci děkujeme i my firmě rudolf-net.cz 
s.r.o.

= děkujeme panu vilému kůtkovi za skvěle vyro-
bený drobný nábytek do kanceláří v budově úřa-
du.

= děkujeme panu jaromíru Turinskému za výro-
bu nábytku do kanceláře starostky a za zrepa-
sování původního nábytku v knihovně.

=	 poděkování náleží také panu petru kaněrovi za 
výrobu nádherných dřevěných truhlíků na kyt-
ky, které trvale zdobí budovu našeho úřadu.

=	 A ihned připojujeme poděkování paní anetě 
Šofrové, která se postarala o osázení truhlíků 
v oknech úřadu pestrou směsicí květin. Stejnou 
radost nám (po několik týdnů) dělaly i úchvatné 
tulipány od paní Šofrové na pozemku před budo-
vou úřadu a u pomníku padlých, kde paní Šofrová 
provádí průběžnou péči o rostliny.

=	 děkujeme panu petru Novákovi za materiální 
pomoc při výrobě nové dřevěně skříňky na bu-
dově obřadní místnosti.

=	 děkujeme paní kateřině vondráškové za vysá-
zení nádherného stromořadí podél cesty u hřbi-
tova. Zeleně není nikdy dost a v tomto případě nás 
může těšit rovnou 23 nových listnáčů.

=	 děkujeme panu václavu Špačkovi mladšímu za 
vynikající služby při výměně a instalaci úspor-
ného veřejného osvětlení ve Žďárkách a za po-
moc při pravidelném strojení/odstrojení světýlek 
na vánočním stromu. V neposlední řadě děkujeme 
Vaškovi za odhalení a opravení zdroje výpadku 
elektrické energie, který nás zastihl na počátku 
ledna letošního roku a způsobil několikadenní 
odstávky energie. Děkujeme.

=	 děkujeme panu Martinu Šimkovi za zdařilé po-
ložení nových podlah a koberců v budově obec-
ního úřadu.

=	 děkujeme panu Martinu Brandovi za spoluprá-
ci a pomoc při zajištění první (a brzy i druhé) 
autobusové zastávky před budovou obecního 
úřadu.

=	 děkujeme panu václavu Špačkovi staršímu za 
možnost bezplatného využití prostorů salónku 
v hospodě při konání obecních zastupitelstev.

=	 děkujeme firmě Marius pedersen, a.s. za non-
stop servis, pomoc a informační zázemí, které 
obec Žďárky pravidelně dostává. Díky tomu 
máme velkou příležitost umožnit obyvatelům Žďá-
rek pochopit, jak zodpovědně nakládat s odpady… 
a tím také dodržet zákonné normy, které jsou nyní 
před námi.

A dalo by se pokračovat dál… Podobným způsobem 
přispívá k veřejnému životu v obci celá řada dalších lidí. 
Vám všem jsme vděčni a vaší pomoci si ceníme a váží-
me.

Máte tip, kdo by si poděkování ve zpravodaji zaslou-
žil? přijďte se s námi o něj podělit, rádi konkrétní dík 
a pochvalu sdělíme ostatním. Těšíme se.
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Dan a Vojta montují nový kancelářský nábytek ve zre-
konstruovaných prostorech obecního úřadu.

Kuriózní nehoda traktoru na poli u Žďárek. 25. dubna 
většina z nás opět na mnoho hodin pocítila, jaké to je být 
bez elektrické energie...

Během svozu odpadu jsme dali sbohem i původnímu ve-
řejnému osvětlení v obci a poslali ho na likvidaci.

Nutno podotknout, že tento plastový odpad byl vhozen 
do správného kontejneru, to ano. Ale příště by to šlo ur-
čitě vymyslet trochu lépe :).

Pokud jste ještě tuto zprávu neslyšeli - obyvatelé Žďárek 
již mohou bez postihu užívat hraniční přechod do Ku-
dowy-Zdrój na Malé Čermné. Už žádné pokuty!

Stará vrata u garáže s technickým zázemím dosloužila 
a nahradila je vrata nová - moderní a elektrická. Opět 
skvělá práce Dana, Vojty a firmy ALUROL, spol. s.r.o.

v první půlce roku 2024 se také událo ve Žďárkách
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provozní doba Šnekárny

Otevírací doba sběrného dvora ve Šnekárně během let-
ních prázdnin (červenec, srpen) zůstává beze změny.

březen - listopad 2024

 Úterý: 15:00 - 18:00
 Sobota: 9:00 - 11:00
  15:00 - 17:00

V době otevření Šnekárny je vždy přítomen technický 
zaměstnanec obce.

otevírací doba knihovny ve Žďárkách 

během letních prázdnin (červenec, srpen)

 Pondělí 15. 7. 2024 16:00 – 18:00
 Pondělí 12. 8. 2024 16:00 – 18:00

výsledky voleb do evropského parlamentu 2024 v obci Žďárky 

(přehled stran, které získaly v obci alespoň jeden hlas)

 
 poČeT HlaSů v %

SPD a Trikolora 16 8,24 %

PRO – Jindřich Rajchla 1 0,51 %

PŘÍSAHA A MOTORISTÉ 19 9,79 %

Strana zelených 2 1,03 %

ANO 2011 40 20,61 %

ALIANCE ZA NEZÁVILOST ČR 3 1,54 %

SPOLU (ODS, KDU-ČSL, TOP 09) 63 32,47 %

Svobodní 3 1,54 %

Sociální demokracie 6 3,09 %

Starostové a osobnost. pro Evropu 26 13,40 %

Česká pirátská strana 4 2,06 %

Pro vystoupení z EU 1 0,51 %

STAČILO!, KSČM, SD-SN, ČSNS 9 4,63 %

SENIOŘI SOBĚ 1 0,51 %
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